(b) Philo Indæns in Libro *De opificio mundi* exposta Mosaica Paradisi descriptione ita subdit: *Hæc potius symbolice, quam revera, & proprie videtur mihi*

II. artic. 2. §. 5., ex quo & nos aliqua desumus.

APPENDIX

De Paradiso terrestri.

264. Post enarrata stupenda sex dierum opera, pergit porro Moyses Gen. II. 8. inquiens: *Plantaverat autem Dominus Deus Paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem, quem formaverat, seu, ut pressius sequamur hebraicum textum, a quo neque LXX. Interpretes recedunt: Plantaverat autem Dominus Deus hortum in Edem ab Oriente: vox enim hebraica קֶדֶם Kedem non tantum principium, sed etiam Orientem significat; hic autem posita videtur ad determinandam plagam, in qua Paradisus constitutus fuerat (a).* Sed ut cuncta rite intelligantur, primo loco exponentum est, quid nomine *Paradisi* veniat. Non autem ita prolixo hic erimus, ut omnia, quæ de hujus nominis etymologia, aut usu apud profanos autores eruditii notarunt, füssius expendamus. Breviter enim dicimus, nomine *Paradisi* hic significari hortum amoenissimum, habitationi hominis in stato felicis innocentiae destinatum; qui propterea Paradisus *voluptatis* in nostris Bibliis appellatus fuit. Hinc Gen. XIII. 10. ad designandam pulchritudinem, ac fertilitatem regionis circa Pentapolim, dicitur fuisse omnem illam regionem *sicut Paradisum Domini*, illum uenue p. Paradisum, de quo hic Moyses locutus fuerat.

265. Prima autem quæstio, eaque majoris momenti exoritur, an hæc Moysis narratio litteraliter, & historice intelligenda sit, ut vere ac proprie fuisse hunc amoenissimum locum a Deo creatum, debeamus credere: an vero sub his verbis lateat sensus aliquis spiritualis, ac mysticus, ut non pauci opinati sunt (b). Altera autem quæstio, multo magis difficilis, atque majori studio

venit.

*Moyses philosophatus ... per Paradisum quidem innuerre animi principatum, qui quasi infinitarum arborum variarum opinionum est plenus. Per arborem autem vitæ innuere pietatem, que maxima est omnium virtutum, per quam anima efficitur immortalis. Arbor autem dignoscendorum bonorum, & malorum designat illi prudentiam in medio positam, quæ natura contraria dividuntur, & reliqua, que repetit in Lib. I. Allegoriarum. A Philone deceptus est Origenes, qui Lib. IV. *Periarchon* plura coacervans Sacr. Scripturarum loca, in quibus litteralem sensum frustra quæsieris, de *Paradiso* voluptatis ita loquitur n. 16.: „ Quis adeo stolidus, ut pntet, Deum, more hominis agricultæ plantasse hortum in Edem ad Orientem, ubi lignum vivæ posnerit, quod sub oculos, & sensu cadaret, ut qui corporeis dentibus fructum gustasset, vitam in de recipere, & rursus boni, vel mali participes fieret, qui fructum ex hac arbore decerpsum comedisset? Et cum Dens meridie in *Paradiso* ambulare*

ventilata, sed minoris certe momenti est de loco, ubi terrestris Paradisus fuerit. Sequitur denum tertia controversia, an Paradisus iste adhuc subsistit.

276. Quantum ad priam questionem, an Paradisus terrestris corporatus sit, Angelicus Praeceptor I. P. qu. 102. art. 1. testimonium afferat magistri sui Augustini, qui initio Libri VIII. de Gen. ad litt. tres enumerat de Paradiſo generales sententias, & „una, inquit, eorum est, qui tantummodo corporaliter Paradisum intelligi volunt; alia eorum, qui spiritualiter tantum: tertia eorum, qui utroque modo Paradisum accipiunt“; & hanc postremam sibi magis placere fatetur; non quasi existimaverit, ea, quae de Paradiſo dicuntur, posse partim sensu historico, partim vero spirituali intelligi; sed quod posita interpretatione litterali liberum, immo uile sit per sensum mysticum ad sublimes quasdam veritates se se attollere..

277. Postea vero noster S. Praeceptor illud afferat ejusdem S. Augustini testimonium ex Lib. XIII. de civit. Dei c. 21., ubi exponit eorum opinionem, qui totum Paradisum ad intelligibilia referunt, arbores illas, & ligna fructifera in virtutes vitae, moresque convertuntur. Non negat autem hujusmodi explicaciones, atque alias recipi posse, dum tamen & illius historiae veritas, filellissima rerum gestorum narratione commenda data creditur. „Ea enim, subdit Angelicus, quae de Paradiſo in Scriptura dicuntur, per modum narrationis historicae proponuntur. In omnibus autem, quae sic Scriptura tradit, est pro fundamento tenenda veritas historiae, & de super spirituales expositiones fabricandae“.

278. S. Augustinas laud. mox loco de Civ. Dei exemplum afferat duarum mulierum Agar, & Sarra, & ex illis duorum filiorum Abrahæ, quos aliquando vixisse, nemo negaverit, quamvis in eis duo testamenta figurata fuisse Apostolus dicat: tum etiam petræ illius, ex qua Moyse percutiente defluerunt aquæ, quam revera extitisse certissimum est, licet Apostolus figurata significacione in ea petra Christum intellexerit, dicens I. Corinth. X. 4.: *Petra autem erat Christus.* Ita etiam historiam Paradiſi terrestris, vere, & litteraliter intelligentiam esse vult, post autem mysticas interpretationes addendas..

279. Et quidem multi sancti Patres Origenem merito reprehenderunt, quod rejecto sensu historico, & litera i. totum Paradiſo terrestre revertit, solumque cælestem statuerit, ad quem raptum.

„dicitur, & Adam sub arbore delitescere, ne minime dubitare, his figurata per apparentem historiam, quæ tamen corporaliter non contigerit, quædam in dicari mysteria.“ Nonnulli alii inter veteres recentiori, qui Mosaica verba, posthbito litterali sensu, mystice interpretati sunt. Inter recentiores autem eandem sententiam amplexatus est quidam Franc..

fuisse S. Paulum omnes norunt. Ita præcipue S. Methodius Olympi Lycyæ, & postea Tyri Episcopus labente seculo tertio clarus in Orat. de Resurrectione a. Aglaiafontem, (quam memorat S. Jo. Damascenus in fine Orat. III. de magnitudine, & cuius aliquot excerpta exhibet Photius in Bibliotheca Cod. 234.) pluribus argumentis mysticam Paradiſi expositionem impugnat, videri potest apud S. Epiphanius in Heresi LXIII. n. 47., ubi concludit, *Paradisum illum, de quo in primo nostro parente dejecti fuimus, exiuniam quædam haul tubie in terræ locum esse.*

280. Multo acerius contra Origenis allegorias invectus est S. Epiphanius; non in epist. ad Joannem Jerosolymorum Episcopum, quae LI. est inter Hieronymianas. num. 5. „Quis audiat, inquit, in tertio caelo donante nobis Origenem Paradiſum, & illum, quem Scriptura comminat, morat, de terra ad cælestia transirentem; & omnes arbores, quæ scribuntur in Genesi, sic allegorice intelligentur; quod scilicet arbores Angelicæ fortitudines sint, cum hoc veritas non recipiat? Neque enim dicit Scriptura divina: *Depositus Deus Aiam, & Evans in terram: sed ejecti eos te Paradiſo, & habitare fecit eos contra Paralicum Gen. III. non ait sub Paradiſo.* Iterum in Ancorato n. 64. Pleisque, ait, de Paradiſo allegorico disputant; atque inter ceteros furiosus Origenes, adumbrat nescio quam speciem pro veritate in mandatum invexit. Sic enim disserit: non est Paradiſus in terris, & hoc Apostoli testimonio nitiatur 2. Corinth. XII. 5. seq. *Scio hominem in Christo... raptum usque ad tertium cælum.* Et scio, hujusmodi hominem... quantam raptus est in Paralicum“. Quid Origenis consentimentum solide confutat, atque concluit, eo admissio nihil deinceps consequens, ac veritatem consentaneum futurum.

281. S. Hieronymus. ad versic. 4. c. X. Danielis „Conticescant, inquit, eorum deliramenta, qui umbras, & imagines in veritate sequentes, ipsam conantur evitere veritatem, ut Paradiſum, & fluminis, & arbores putent allegoriae legibus se debere subruere“. Vid. etiam in Lib. cont. Jo. Jerosol. Tom. II. n. 7.

282. S. Jo. Chrysostomus Hon. XIII. in Genesim Tomo IV. n. 3. recte observat, Moysem, cum dixit: *Et plantavit Deus Paralimum in Eadem secundum orientem, nomen loci Scripturis inseruisse:* „Ne liceret frustra nugari, volentibus simpliciorum auribus imponere, dicere que non

„es-

Georgius Venetus Ord. Minorum Tomo I. Problemata, & in Harmonia mundi Tomo VII. Jo. Noviomagus in scholiis ad Librum Bedæ de Natura rerum enigmatis pariter, & allegorice totum Moysis locum de Paradiſo interpretatus est, quamvis sensu ab Origeniano aliquantum diverso.

DISSERTATIO II. CAP. VIII.

„ esse in terra Paradisum, sed in cælo, & fabu-
„ las hujusmodi somniare. Nam si cum divina
„ Scriptura tanta usq; sit verborum accuratio, ne
„ non dubitarunt tamen quidam de facundia sua,
„ nec non de Philosophia exotica altum sapientes
„ adversa Scripturis loqui, & dicere, Paradisum
„ in terra non esse ... nisi humili illa, & attem-
„ perata verborum ratione usus Moyses esset, Spi-
„ ritu S. linguam ejus movente, quo non devo-
„ luti essent “? Quibus verbis Origenem, alios
que sensus litteralis desertores manifeste redarguit.

283. Theodoretus quoque Interrogat. XXV. in Genesim ita breviter Origenem confutat: „ Cum „ divina Scriptura dicat: *Produxit etiam Deus „ e terra omne lignum visu pulchrum, & bo- „ num ad yescendum, nimis est improbum, re- „ licta Spiritus doctrina propria opinionibus ad- „ hærente “.*

284. Denique multis aliis prætermissis Patribus, & vetustis scriptoribus, ne tædio Lectores afficiantur, satis erit auctoritatem Synodi VI. adlegare, in qua lecta, & approbata fuit Act. XI. & XIII. epistola Sophronii Patriarchæ Jerosolymitanî, ubi inter alios Origenistarum errores etiam ille numerabatur, *quod extra paternam, & apostolicam traditionem Paradisi plantationem projecterint.*

285. Et antea S. Augustinus in Lib. II. de peccato origin. cap. 25. permittebat quidem disputari posse, *qualis, vel ubi sit Paradisus, non tam an Paradisus terrestris sit, cum esse illum Paradisum fides Christiana non dubitet.* Et in Libro de Hæresibus n. 59. inter hæreticos recenset Selencianos, vel Hermianos, qui negabant visibilem Paradisum. Quamobrem aliqui insignes Theologi hanc nostram, & communem sententiam fide certam, oppositamque manifestum errorem, imo fortasse hæresim appellare non dubitarunt. Ita Bannez, Cunnel, Valentia, & alii, quos nominat, & sequitur Thomas Malvenda Dominicus in suo elaboratissimo Opere *De Paradyso Romæ* 1605. ubi omnes fere allegat, qui de hac materia scripserunt. Satius tamen videtur ab omni censura temperare, præcipue cum negari vix possit, aliquos Patres eidem sententiæ suffragari, ut mox videbitur. Etenim

286. Petrus Dan. Huetius in *Origenianis* Lib. II. Quæst. XII. n. 7. Origenem in hanc sententiam pertractum fuisse vult, non solum a Philone, sed etiam a Papia, Irenæo, Pantæno, & Clemente Alexandrino, quos Paradiſi descriptionem ad mysticam expositionem deflexisse, narrat. An-

stasius Simaita Lib. VII. *Anagogic. Contempl.*
(a). Addit insuper, Origenis sententiam probatam fuisse S. Ambrosio in Lib. *De Paradyso*, cum Severiano Orat. V. *de Cosmopœja*, & Eu-
logio apud Photium in *Biblioth.* cod. 250.

287. Verumtamen hic distinctione opus est. Si enim Huetius id solum sibi velit, mysticam Paradiſi expositionem, non rejecto, sed retento sensu litterali, pluribus sanctis Patribus, ac nobilibus Interpretibus probatam fuisse, id libenter concedimus; hoc enim etiam magno Augustino plausisse supra notavimus n. 276. seq. Sed non concedimus, multos Santos Patres aut præcessisse, aut secutos fuisse Origenem in rejiciendo litterali atque historico sensu de corporeo Paradyso.

288. Quantum ad S. Ambrosium nobis objec-
tum, fatendum est, cum toto fere libro *De Pa-
radiso* verba sacrae Scripturæ allegorica interpre-
tatione exponere. Ab eodem tamen litteralem eo-
rumdem verborum sensum minime fuisse rejectum;
aliqui colligunt ex eo, quod dicit cap. 1.: *In
hoc ergo Paradyso hominem Deus posuit, quem
plasmavit ... Posuit autem eum in Paradyso,
sicut solem in cælo, expectantem regnum cæ-
lorum, quemadmodum creatura expectat re-
velationem filiorum Dei.*

289. Clariora essent alia verba, quæ afferuntur ex Commentario ad cap. VI. epist. primæ ad Corinthis, ubi duplècē Paradiſum distinguit, alterum terrenum, habitationi Adam destinatum, cœlestem alterum, ad quem S. Paulus raptus fuit. Sed Criticorum judicio Commentarii illi non sunt. Ambrosii. Ac præterea omnem tollunt dubitati-
nem eorum, quæ hic sanctus Mediolanensis Anti-
stes epist. XLV. habet in responsione ad Sabinum Episcopum Placentinum, qui eum de Paradyso ter-
restri interrogaverat. Ita enim ei mentem suam aperit: „ Lecto Hexæmeron, utrum Paradyſum „ subtraxerim, requirendum putasti: & quam de „ eo habere in sententiam, significandum, idque „ velle te studiose cognoscere: ego autem jamdu- „ dum de eo scripsi, nondum veteranus Sacerdos: „ sententias autem de eo diversas esse plurimorum „ comprei Omnes tamen congruent, in Para- „ diso. & lignum vitæ radicatum, & lignum sci- „ tiæ, quæ discernat bonum, & malum; cetera „ quoque ligna, plena vigoris, plena vivificatio- „ nis, spirantia, & rationabilia; ex quibus colli- „ gitur: Paradyſum ipsum, noui terrenum videri „ posse, non in solo aliquo, sed in nostro prin- „ cipali, quod animatur, & vivificatur animæ „ virtutibus, & infusione Dei “. Ex quibus pa- „ tet,

(a) Ita enim habet in Bibl. PP. Tom. IX. p. 893.
„ Veteres Ecclesiæ interpretantes, Philo (inquit) „ Philosophus, & tempore æqualis Apostolis, & cele- „ bris Papias Hieropolitanus Joannis Evangelistæ di- „ scipulus, & Irenæus Lugdunensis, & Justinus mar- „ Y. & Philosophus, & Pantænus Alexandrinus, &

tet, Ambrosium in eam tandem sententiam descendisse, quæ Paradisum non terrenum, sed mysticum, & spiritualem fuisse docet.

290. Inst. cum eodem Huetio. S. Hieronymus in *Quæstion. Hebraicis super Genesim* expendens illa verba Moysis: *Plantaverat Dominus Deus Paradisum voluptatis a principio*, hæc habet: „Ex quo manifestissime comprobatur, quod prius quam cœlum, & terram Deus ficeret, Paradisum ante condiderat“. Hac autem posita sententia luculentter apparet, Paradisum voluptatis non esse terrenum, & corporeum, sed spiritualiter esse intelligendum, cum ante cœlum, & terram nihil fuerit.

291. Resp., haud facile esse, verum S. Hieronymi sensum in laudatis verbis assequi, ut patet ex variis, & discrepantibus Scriptorum explicationibus. Sextus Senensis in Libro V. *Bibliothecæ sanctæ annot. 57.* putat, S. Doctorem significare voluisse, quod antequam Deus cœlum, & terram distinguendo, & ornando perficeret, Paradisum tertia die plantaverit, scilicet tribus integris diebus, antequam totum mundi opificium absorveret. Ab hoc eruditio Dominicano non multum distat Bened. Pererius, qui Lib. III. *Comment. in Genesim* explicans hunc locum vult, aut Hieronymum esse locutum non de Paradiso corporeo, sed de spirituali, scilicet de vita æterna, quam Deus electis præparavit ante mundi constitutionem, vel illud *ante cœlum, & terram* idem esse, ac *ante perfectam cœli, & terræ extorationem*, atque *consummationem*. Card. autem Bellarminus de *Gratia primi hominis* cap. 11. suspicatur, S. Doctorem non in propria sententia fuisse locutum, sed in sententia eorum, qui spiritualiter tantum Paradisum intelligebant; neque enim hoc insolens fuit apud Hieronymum, ut ipse in *Apologia contra Ruffinum* testatur. Vide, quæ dicta a nobis sunt superius n. 91., & in nota.

292. Ceterum ratio præcipua, cur aliqui tam veteres, quam recentiores totam illam Moysis narrationem mystice interpretati sint, inde oriebatur, quod putarent, non posse feliciter, & expedite secundum litteram explicari, quæ dicuntur de arbore vite ad immortalitatem consequendam; de arbore item scientiæ boni, & mali: de origine quatuor fluminum ex uno fonte; de colloquio serpentis cum Eva, ejusque maledictione; de Deo post meridiem in Paradiso deambulante ad auram; de tunicis pelliceis, quibus Deus nostros protoparentes post peccatum induit; ac de Chirubim cum gladio igneo ad Paradisi custodiæ posito. Quæ tamen omnia sacri Interpretes hanc

difficulter exponunt, quin necesse habeant litteralem sensum deserere, & mysticum amplecti.

293. Quæres, cui bono plantaverit Deus Paradisum terrestrem, in quo non nisi brevissimo tempore protoparentes nostri habituri erant, & qui debebat postea in perpetuum claudi?

294. Respondet S. Thomas I. P. q. 102. art. 2. ad 3. „quod non propter hoc locus est frustra, quia non est ibi homini habitatio post peccatum: sicut etiam non frustra fuit homini attributa immortalitas quædam, quam conservaturus non erat. Per hujusmodi enim ostenditur benignitas Dei ad hominem, & quid homo peccando amisit. Quamvis (ut dicitur) nunc Enoch, & Elias in illo Paradiso habitent. Et 2. q. 164. art. 2. ad 4. locus ille, ait, Paradisi terrestris, quamvis non serviat homini ad usum, servit tamen ei ad documentum; dum cognoscit, propter peccatum se tali loco frisse privatum; & dum per ea, quæ corporaliter in illo Paradiso sunt, instruitur de his, quæ pertinent ad Paradisum cœlestem, quo aditus homini præparatur per Christum“.

De loco Paradisi terrestris.

295. **M**inoris certe momenti, sed tamen non minoris difficultatis sese offert altera quæstio de loco Paradisi terrestris. Fuerunt enim, teste Hungone de S. Victore in *Annotat. ad Genesim*, qui putarent, Paradisum terrestrem non fuisse definitam aliquam regionem, sed universam terram, quæ tunc recens a Deo creata, & plantis, atque arboribus mirabiliter ornata poterat amoenissimo Paradiso comparari. Fluvium autem illum, qui Paradisum irrigabat & dividebatur in quatuor capita, esse Oceanum, qui ab Hesiodo in *Theogonia*, & ab Homero in *Odysssea* appellatus est *Fluvius*; & a quo vel per subterraneos meatus, vel per evaporationes, nubes, & pluvias omnia terræ flumina originem trahunt (a).

296. Has autem potissimum movebantur rationes, quia, ut multi opinantur Theologi, si Adam non peccasset, totum genus humanum in Paradiso terrestri vitam felicem tradixisset; cum enim omnes fuissent iisdem gratiæ, & naturæ donis ornati, omnes ad illum beatissimum locum æquale jus habuissent. Et S. Thomas Theologorum princeps P. I. qu. 102. art. 4. ad 3. expresse habet: *Similiter filii in Paradiso fuissent nati, in quo parentes jam erant positi*. Si autem Paradisum in aliqua peculiari terræ parte constitutar, non omnes profecto homines in eo cominodam habitationem invenissent: & insuper tota reliqua telluris

(a) *Huius sententia præter Franc. Georgium supra in not. ad num. 275. commemoratum subscripterunt Jo. Noviomagnus in Scholus Lib. V. Bedæ de Natura rerum, Franc. Gomara Tono I. Indic cap. 84., Abras-*

ham Ortelius in Tabula sacrae Geographiae, Jo. Pinedæ Lib. I. Monarchia Ecclesiastica cap. 6. aliisque non multi.

ris amplitudo incolis caruisset; quod plane absurdum videtur.

297. Verum hæc explicatio, quæ primo intuitu speciosa videtur, vel leviter considerata manifeste appetit opposita toti historiæ Mosaicæ. Moses enim priuio dicit, Paradisum fuisse plantatum in Edem ad Orientem; ergo non in tota terra, sed in quadam ejus parte, quæ ad Orientem vergebatur. Secundo addit, Adam fuisse creatum extra Paradisum, & postea in eodem Paradiſo positum. Anne vero fuerat Adam extra hunc mundum creatus? Demum Adam, & Evam fuisse ex Paradiſo post peccatum ejectos; nemo autem sanctæ mentis dixerit, eos fuisse ejectos ex hoc mundo, cum multis, annis, & sæculis postea vixerint.

298. Quantum vero ad hypothesisim illam, *de Adam non peccante*, Theologi, & Interpretes dicunt, Adamo non peccante omnes ejus posteros futuros Paradiſi incolas, addunt, illum locum omnibus suffectorum, tum quia in illa fertilitate telluris multo minus spati ad eos alendos requirebatur; tum etiam quia post certum annorum curriculum fuissent ad alium multo feliciorem Paradiſum in cœlum translati: quamobrem non in immensum fuisse eorum numerus auctus. (a). Contennendi vero minime sunt alii docentes, etiam durante statu innocentiae homines habitatores in terra, cum eis dixerit Deus: *Crescite, & multiplicamini, & replete terram, & subjecite eam*. &c.: non ergo debebat terra remanere vacua, & deserta. Hinc Isaiae XLV. 18. dicitur: „Ipse Deus formans terram, & faciens eam, ipse placest es ejus: non in vanum creavit eam; ut habbitetur, formavit eam“.

299. Neque verum est, omnes homines in statu innocentiae futuros fuisse pates in donis naturæ, & gratiæ. Ut enim docet S. Thomas I. P. quæst. 96. art. 5. „diversitas fuisse & quantum ad scientiam; non enim ex necessitate homo operabatur, sed per liberum arbitrium, ex quo homo habet, quod possit magis, & minus animali applicare ad aliquid faciendum, vel vo-

lendum, vel cognoscendum; unde quidam magis proficerent in justitia, & scientia, quam alii. Ex parte etiam corporis poterat esse dissiparitas; non enim erat exemptum corpus humanum totaliter a legibus naturæ, qui ex exterioribus agentibus aliquod commodum, aut auxilium reciperet magis, & minus, cum etiam cibis eorum vita sustentaretur. Et sic nihil prohibebit dicere, quin secundum diversam dispositionem aeris, & diversum situm stellarum aliqui robustiores corpore generarentur, quam alii, & majores, & pulchriores, & melius complectionati; ita tamen quod in illis, qui excederentur, nullus esset defectus, vel peccatum, sive circa animam, sive circa corpus“. Nullius itaque sunt roboris illorum momenta, qui volunt, nomine Paradiſi, totum intelligi terraqueum orbem.

300. Non minus absurdum est opinio nonnullorum, quos memorat S. Thomas I. P. quæst. 102. artic. 1. ad 1., putantium, Paradiſum esse in quadam loco celsissimo, ita ut ejus summitas pertingat usque ad circulum lunarem; ad quam altitudinem aquæ diluvii non potuerunt pervenire. Hæc sententia tribuitur Bedæ (b), & ante eum S. Ephrem Syro. Eademque in sententia fuisse videtur S. Jo. Damascenus Lib. II. de Fide Orthodoxa capit. 11. ubi de Paradiſo inquit: *In oriente omni terra sublimior positus fuit*. Qui autem hanc sententiam tenuerit, mira nobis narrant de quorundam montium, ut Atlantis, Athi, Olympi altitudine, & amoenitate, fabulis similia.

301. Rejicitur autem hæc opinio ab Angelico loco cit. „quia locus ille non esset conveniens habitationi humanæ; tum quia ibi est maxima intemperies; tum quia non est temperatus complexione humanæ, sicut aer inferior magis terrenus vicinus (c)“. Qua tamen erat Angelicus erga sanctos Patres reverentia, eorum mente exponit, usque ad locum lunaris globi ascendit; non secundum sicut eminentiam, sed secundum similitudinem, quod scilicet Paradiſi locus propter a-

(a) Hi tamen Theologi concedere coguntur, aliquos saltem homines ad terram colendam extra Paradiſum habitare debuisse. Ita Catharinus in cap. I. Geneseos dicens: „Credibile est, ex propagatione hominis res pleri terram debuisse, & nihilominus Paradiſum illum, præsertim propter lignum vite, & propter alios fructus, & pulchritudinem futurum fuisse certis & alternis temporibus cunctis habitaculum atque solatium“. Id quidem facile de iis intelligitur, qui non procul aberant a Paradiſo. Sed quid de iis, qui ad remotissimas regiones incolendas destinati erant?

(b) P. Thomas Malvenda in Libro de Paradiſo voluptatis cap. 11. testatur, se in operibus Bedæ, quæ extant, hinc opinionem de inaccessibili altitudine Paradiſi usque ad lunare globum non posuisse reperiisse. Id ipsum antea testatus fuerat Bened. Pererius Lib. III. Complent. q. 2. n. 22.; & post intrinque Nat. Alexander. Res certior videtur de mente Sancti Ephremi

Syri, de qua videri potest Joseph Simonius Assemannus in Bibliotheca Orientali Torno I. pag. 84. Nonnullis recentioribus hæc opinio non omnino dispieniſſe videtur. Nam Alph. Tostatus qu. 9. in cap. II. Gen., & qu. 197. in cap. XIII. Paradiſum posuit in tertia aëris regione supra confinia nostræ turbulentæ atmospherae.

(c) Idem fere scripserat S. Augustinus Lib. III. de Gen. ad litt. cap. 2. inquietus: *Perhabetur in Olympi vertice aer esse tam tenuis, ut neque nubibus obumbretur; neque turbaverit vento, neque sustentare aliter possit, neque ipsos, qui forte ascenderint homines, crassioris aure spiritu alere, sicut in isto aere consueverunt. Quod etiam sæpius experientia confirmatum fuisse dicitur; quidquid alii, ut Plinius, Solinus, & Pomponius Mela, non innata in hac re fidè digni, de aeris amoenitate, & salubritate in iis montibus dixerint.*

amoenitatem, & tranquillitatem esse similis regio-
ni celesti, ubi nullæ sunt exhalationes, quibus
aeris tranquillitas turbari solet.

302. Ab istis non admodum distat Rabbi Moses Bar-Cepha, qui in Lib. I. de *Paradiso* cap. 8. (Tom. XVII. *Biblioth. SS. PP.*) ut locum Paradiſi inveniat, nostram tellurem bifariam dividit, tuncumque ejus partem, quam puriorē, & intuito eminentiorem dicit, adeo sublineat, atque a nobis remotam esse vult, ut vel ipsis nostris oculis inac-
cessa sit; ex ea autem quatuor fluvios in Oceanum tanto impetu præcipitari, ut possint subter mare usque ad ea loca pertrausire, unde in alia terræ nostræ crassiori parte scaturient. Quæ sen-
tentia similis est alius Rabbinorum somniis, quæ
nec referri merentur.

303. Pervulgata etiam erat apud antiquos, a recentioribus autem penitus explosa, alia multo-
fum opinio, Paradisum Edenicum esse ultra oceanum, a quo terram nostram circumambiri putab-
ant. Postquam enim Hispani, Italos ductoribus, felici ausu immensos oceani tractus prætergressi sunt, & totum terraquenam orbem peragraverunt, certo certius est, nullibi esse ultra oceanum felic-
es illas regiones, quas sola imaginatione aliqui fabricaverint.

304. Jo. Harduinus suis paradoxis notissimus in dissert. de *Paradiso terrestri*, post Lib. VI. Plini-
ii a se editi an. 1725. Paradisum terrestrem in Palæstina collocavit, & fluvium, qui egredieba-
tur ad irrigandum Paradisum, & in quatuor ca-
pita dividebatur, vult esse Jordanem, qui in lacum Tiberiadis intrans totam illam regionem ir-
rigat. Quatuor autem capita a Moyse memorata non intelligit de fluvio, qui in quatuor alia flu-
mina dividatur, ut communis hactenus fuit Inter-
pretum explicatio, sed de ipso Paradiso terrestri,
cujus quatuor extrema capita extenduntur, duo ad Orientem versus Euphratēm, & Tigri; & duo ad Occidenteum versus Phison, & Gehon, quæ a Plinio Lib. VI. cap. 28. nominari putat *Salsum*, & *Achana*, quæque in Arabiam felicem fluunt.

305. Sed præter alia multa, quæ huic novæ Harduini sententiæ opponuntur, nullo modo ferenda videtur illa explicatio verborum sacrae Scripturæ, ut per quatuor capita non intelligantur qua-
tuor Paradisi flumina, sed quatuor ipsius extremæ partes. Ita enim habet sacer textus: „Fluvius „egrediebatur de loco voluntatis, ad irrigandum „Paradisum, qui inde dividitur in quatuor capi-
ta: nomen uni Phison ... & nomen fluvii secun-
di Gehon ... nomen vero fluminis tertii Tigris ... „Fluvius autem quartus est Euphrates“. Porro obvius, & naturalis horum verborum sensus est, fluvium illum, postquam Paradisum irrigaverat, dividi in quatuor capita, seu quatuor flumina Phison, Gehon, Tigri, & Euphratem, & non nisi coacte, summaque violentia trahi possunt ad denotandum, regionem illam fuisse divisam in quatuor partes, quarum duæ spectarent Orientem,

versus duo flumina Euphratēm, & Tigri, aliæ vero Occidenteum, quo fluunt Phison, & Gehon.

306. Denique memorari etiam merentur, quæ Petrus Dan. Huetius Episcopus Abrincensis in sua eleganti, & erudita Dissert. de *Paradisi terrestris situ* conscripsit anno 1691., contendens ejus si-
tum fuisse ad ripas orientales fluvii, qui nunc appellatur *Fluvius Arabum*, & qui producit ex coniunctione Tigris, & Euphratis, atque in si-
num Persicum se infundit; sed antequam ad il-
lum sinum perveniat, in duos iterum fluvios di-
viditur, quorū unus ab Huetio dicitur Phison, alter Gehon; ut ita quatuor fluvios a Moyse me-
moratos in ea regione inveniat.

307. Ab hac sententia non inmultum abscedunt duo celebres heterodoxi Scriptores Joseph Scaliger Lib. V. de *Emen latione temporum*, & Sam. Bochartus in *Hierozoico* P. II. Lib. V. c. 6. Sed illi opponitur Historia Mosaica, quæ dicit flu-
vitum egressum ad irrigandum Paradisum, & inde divisum in quatuor capita &c.; in opinione autem Huetii nonnisi duo flumina exirent de Paradiſo, alia autem duo Tigris, & Euphrates simul conjuncti in illum intrarent. Arbitria etiam vide-
tur, & sine fundamento ex cogitata denominatio Phi-
son, & Gehon. Ac denique Tigri, & Euphratēm non fuisse temporibus antiquis simul conjunctos, sed ostiis valde a se dissitis in simum Persicum intra-
sse, memorat Plinius Lib. VI. cap. 27. & 28. Por-
ro has difficultates non tollit Abbas Pluche, cum in *Digressione de Paradiso terrestri ad concordiam Geographiae diversarum cætatum* Huetii o-
pinionem confirmare nisus erat.

308. Jam vero si quis postulet, quænam nostra sententia sit de loco Paradisi terrestris, primo re-
spondebimus cum S. Augustino Lib. VIII. de *Gen. ad litt. c. 7. n. 14.*, locum Paradisi a cognitio-
ne hominum esse remotissimum. Hinc etiam S. Thomas nullibi locum Paradiſi determinavit, con-
tentus dicere, illum esse seclusum a nostra ha-
bitatione; & ideo nullam ejusdem mentionem fieri ab iis, qui diligenter in loca terræ ha-
tabilis inquisiverunt. Ita I. P. qu. 102. art. 1. ad 3.; & art. 2. in resp. ad 4. postquam minus pro-
babilem esse ostendit illorum opinionem, qui Paradiſum collocant sub æquinoctiali circulo, ita pru-
denter concludit: „Quidquid autem de hoc sit, „credendum est, Paradiſum in loco temperatissi-
mo constitutum esse, vel sub æquinoctiali, vel „alibi“.

309. Deinde duas proponemus sententias, quæ magis modo eruditis probantur. Prima est, quæ Paradiſum terrestrem collocat in India Orientali, & altera, quæ eum vult fuisse in Armenia, vel Mesopotamia, aut in Mesopotamiae limite circa Babyloniam. Utraque quibusdam non levibus fun-
damentis uititur.

310. Primam tuerit Thonias Malvenda in suo opusculo de *Paradiso* his potissimum arguenteis. Primo enim facile in ea explicari putat, quad Ge-

DISSERTATIO II. CAP. VIII.

Genes. III. 7. dicitur de Adamo, & Eva post peccatum: *Cumque cognovissent, se esse nulos, conseruerunt folia fucus, & fecerunt sibi perizomata.* Id enim de fictibus nostris vix potest intelligi, quarum folia & parva, & aspera minus idonea videntur, ut pro vestimento hominibus inservient. Mira autem a Plinio Lib. XII. cap. 5., a Solino de India cap. 55., a Strabone Lib. XV. de Situ Orbis, & a Theophrasto Lib. IV. de Plantis cap. 4. narrantur de siccâ Indica, & latissimis ejus foliis, quorum duo Adamo sufficerent ad perizomata. Secundo ibi præterfluit Gauges, quem eundem esse, ac Phison, tradit Josephus Lib. I. Antiquitatum Judaic. Tertio hic fluvius est, qui teste Moysè Gen. II. 11., circuit omnem terram Hevilath, ubi nascitur aurum. Hevilath autem est in India, ubi etiam aurum optimum, bdelium, & lapis onichinus inveniuntur, quæ terræ Hevilath a sacro Scriptore attribuuntur. Demum non desunt huic sententiæ antiqui suffragatores, ut S. Hieronymus in locis Hebraicis dicens: „*Phison... fluvius, quem nostri Gangem vocant, de Paradiso exiens, & pergens ad Indias regiones, post quas erumpit in pelagus.* Dicit autem Scriptura, circumiri ab hoc universam regionem Hevilath, ubi aurum præcipuum nascitur, & carbunculus lapis, & prasinus“.

511. Quomodo autem hæc sententia cum descriptione quatuor fluviorum, qui a Paradiso exhibant, concilietur, late disserit Malvenda c. 24. & seq., singularem ostendens geographicam cognitionem, tum Scripturas sacras ex hebraico fonte interpretandi peritiam; & postquam omnes circumstantias locorum, & fluminum, quoad fieri poterat, diligenter examinavit, ita c. 51. concludit: primo Paradisum fuisse plantatum Orienti, nempe in iis regionibus, quæ Scripturarum usu loquendi Orientales dicuntur, ultra Judæam sitæ: secundo conditum in terra Eden, quam vocem non voluptatem significare, ut Latinus noster Interpres vertit, sed regionem, pluribus argumentis evincit: tertio hanc regionem esse sub Zona temperata cis Cancri Tropicum: demum Paradisum esse in aliqua parte illius Tractus orientalis, qui est ultra sinum Persicum, ab India usque ad ultimas Sinarum oras; locum tamen Paradisi determinatum voluisse Deum esse mortalibus occultissimum (a).

(a) Hac occasione Malvenda fabellam refert apud Jo. Gonzalez in *Itinerario* cap. 18. descriptam, scilicet. „Regem quemdam Bengalæ, quam Ganges præterfluit, fontem fluminis, atque adeo Paradisum inveniendi cupidine incensum, adverso amne misisse quosdam navigiis, plurimorum mensium coenam instructos. Hi fluvio longe enasco multorum dierum navigatione ne ad campos devenere, ubi Ganges placide stagnabat, segnissimus fluens. Ibi aura spirabat lenior, florut, aromatumque mirabilis odor incredibili volu-

512. Hic tamen non obstantibus Natalis Alexander probabilioriorem judicat illorum sententiam, qui Hortum Edenicum in Armenia, vel Mesopotamia collocant, aut in Mesopotamiae limite circa Babyloniam, ubi Tigris, & Euphrates, duo illi fluvii Paradisi, alveos conjungunt, & in sinum Persicum se exonerant, ut testatur Plinus Lib. IV. c. 27.; cui consonat etiam Strabo Libro II. Geographiæ, scribebus: „Taurus Armeniam distinxit, a Mesopotamia: hinc fluunt Tigris, & Euphrates, qui Mesopotamiam circumdant, & apud Babylonios invicem cohærent, deinde in Mare Persicum emittunt“. Mira etiam de terræ illius fertilitate tradunt Scriptores, & cetera omnia, quæ Paradiso tribuantur, facile est in hac regione invenire, quæ græco vocabulo dicta est *Mesopotamia*, quia inter memorata duo fluminina media jacet; & quæ respectu Moysis scribentis in deserto recte *Orientalis* appellata fuit. Unde etiam Gen. XXIX. 1. Mesopotamia dicitur *terra orientalis*.

513. Difficultas super est in aliis duobus fluviosis Phison, & Gehon a Scriptura memoratis. Sed multi post Josephum Lib. I. Antiquit. Judaic. c. 2. putant, *Phison esse Gangem* Indorum fluvium admodum celebrem, & *Gehon Nilum* notissimum apud Ægyptios. Ita Sanct. Augustinus Lib. VIII. de Gen. ad litt. cap. 7. inquiens: „Duo bus eorum nomina vetustas mutavit, sicut *Tiberis* dicitur fluvius, qui prius *Albus* vocabatur: *Gehon* quippe ipse est, qui nunc dicitur *Nilus*, *Phison* autem ille dicebatur, quem nunc *Gangem* appellant; duo vero cetera, *Tigris*, & *Euphrates* antiqua etiam nomina tenuerunt“. Pergit postea S. Pater & aliam difficultatem removet, quæ oritur ex origine horum fluminum omnino diversa, cum tamen illa quatuor, quæ de Paradiso egrediebantur, unam eamdemque haberent; inquit enim, credendum esse a Paradiso quatuor aquarum partes dividi, sicut fidelissima Scriptura testatur; sed ea fluminina, quorum fontes noti esse dicuntur, alicubi iisse sub terras, & post tractus prolixarum regionum locis aliis erupisse, ubi tanquam in suis fontibus nostra esse perhibentur. Nam hoc solere nonnullas aquas facere quis ignorat? (b)

514. Et certe Tigrin, & Euphratem una scaturigine oriri dixit etiam Lucanus Lib. VII. Pharsal. his versibus:

Quæ-

„ptate animos omnium perfundebat. Rati, fontem hand procul abesse, reinis, velisque valide in ultiora conabantur; sed omnis opera, labore evanescebat. Nam quanvis omnia essent secundissima, & se celerrime invehî existinarent, nihil tamen a loco proinovebant. Intellectum ab iis, occulta quædam vi se detineri, nec longius ex indicis locorum fontem Gaggis, Paradisumque distare, quo penetrare prohiberentur“.

(b) Plurima fluviorum exempla, qui diu sub terris

*Quæque caput rapido tollit cum Tigride
magnus
Euphrates, quos non diversis fontibus edit
Persis.*

Quem imitatus Boetius de Consolat. Philosophiae Lib. III. inquit:

*Tigris, & Euphrates uno se fonte resolvunt
Et mox abjunctis dissociantur aquas.*

Idemque eruitur ex Xenophonte initio Libri IV. de Expedit. Cyri junioris, ex Quinto Curtio de rebus gestis Alexandri Lib. V., & ex aliis profanis scriptoribus.

315. Major difficultas quidem est in coniungenda scaturigine aliorum duorum fluminum Phison, & Gehon, seu Ganges, & Nili. Sed minime impossibile foret, in magnis nostræ telluris revolutionibus, potissimum vero in diluvio Noachico origines horum, aliorumque fluviorum esse mutatas. Unde hac de re minime solliciti esse debemus, quando cetera omnia in historiam Mosaicam conspirant. Et de loco Paradisi satis multa; quin tamen sufficient ad omnes difficultates tollendas, ac rem certo determinandas.

An Paradisus terrestris adhuc supersit?

316. Edenicum Paradisum non amplius superesse, bene multi ex recentioribus opinati sunt. Cum enim ejectis inde protoparentibus, nullus amplius esset ejus cultor, & custos, necesse erat, inquit, omnia sensim correre, præsipue cum maledictio terræ ad ipsum etiam paradisum, in quo tam grande illud peccatum patratum fuit, pertinere videatur. Accessit deinde generalis illa totius terraquæ orbis revolutio tempore diluvii Noachici, qua Paradisum terrestre funditus ever-

ti necesse fuit, cum aquæ quindecim cubitis supra montes altissimos eleverentur. Id docuit ante alios August. Steuchus Eugubinus in *Cosmopœja* cap. 2.; quem Ambr. Gatharinus in cap. II. Gen. tamquam primum hujus sententiaæ patronum carpit. Eugubinum secuti sunt Guill. Estius in Lib. II. *Sentent. dist. 17. §. 19.*, Nat. Alexander in *Hist. Vet. Test. Dissert. II. prop. 5.*, & multi alii, quanquam aliqui eorum nonnisi timide, trepidique huic sententiaæ adhærent, utpote cui Sanctorum Patrum doctrina est aperte contraria (a).

317. Ac vero, si ejecto Adamo, necesse, aut conveniens erat Paradisum everti, cur sacra litteræ nobis dicunt, Deum ejecisse Adam de Paradiso, & collocasse ante eum Cherubim &c. Gen. III. 21.? Hæc custodia supervacanea erat, si tunc Paradisus fuisset non solum clausus, sed plane destrictus. Quod si statim post ejectionem Adami Paradisus eversus non fuit, nulla appareat ratio, cur postea everteretur.

318. Sed ulterius ipsi Adversarii fateri coguntur, communem fere olim fuisse veterum opinionem, Paradisum terrestrem adhuc conservari, in eoque vivere Patriarcham Enoch, ac Prophetam Eliam, ut fuse probat Malvenda c. 85. Et quidem id expressis verbis tradit S. Irenæus, antiquus, & gravissimus Ecclesiæ Pater Lib. V. *ad Heres cap. 5.* docens, Henoch, & Eliam translatos cum corpore fuisse, & positos, ubi primus positus est homo, scilicet in *Paradiso*. Et postea addit: „Quapropter dicunt Presbyteri, qui sunt „Apostolorum discipuli, eos, qui translati sunt, „illuc translatos esse (justis enim hominibus, „& spiritum habentibus præparatus est Paradisi sus, in quem & Paulus Apostolus asportatus „audivit sermones inenarrabiles, quantum ad nos „in præsenti), ibi manere eos, qui translati sunt

decurrerentes tandem procul a nativis suis fontibus emergunt, affert Plinius Lib. II. c. 103. inquiens: „Quidam (amnes) odio maris ipsa subeunt vada, „sicut Arethusa fons Syracusanus, in quo redduntur „jacta in Alphenum, qui per Olympianam fluens Peloponnesiaco littori infunditur. Subeunt terras, rursum sumque redduntur, Lycus in Asia, Erasinus in Argolica, Tigris in Mesopotamia. Et quæ in Æsculapii fonte Athenis immersa sunt, in Phalerico reduntur. Et in Atinæ campo fluvius mersus post virginis in illius passum exit &c.“.

(a) Ita ipse August. Steuchus Eugubinus loco laudato statim subjiciens: *Hac dico non ignorans, gravissimos, sanctissimosque viros aliter sentire: quæ si parum Christiana sunt, retracto, prompteque refello.* Jacobus etiam Naclantius Episcopus Clugiensis in *Meditella S. Scriptura de Paradiſo loquens*. „Quem putare, inquit, in præsenti destrunctione, imo & forte a principio desolatum; vel mox admisso peccato, quando maledicta est terra, & spinis, tribulibusque exposita; vel quando minima inundarunt aquæ tempore universalis cataclysmi. Cui tamen rei non magis assentiri, quam res ipsa permittat, quia & absolute subscribo, nedium veritati, vel Ecclesiæ

Gazzaniga Theol. Tom. IV.

„sensui, ac determinationi, sed & enīvis constantiori, seu probatori sententia“. Ita fere etiam Hier. Oleastrius in c. II. Gen., & Cornelius Jansenius Gandavensis Episcopus in *Concord. Evang.* c. 143.; atque prætermis aliis Bened. Pererius Lib. III. *Commentar. & Disputat. in Genesim Quest. V.* ita suam sententiam proponit. „Est rationi, & sacris litteris satis consentaneum, nullum esse nunc Paradisum illum terrestrem, in quo Adam ad hævre tempus fuit. Hoc autem in præsentia nonnullis, nec opinor invalidis rationibus probare constitui. Quod si forte visum fuerit doctis, & piis viris, licet satis hæc opinio probabilis sit, & in eo genere rerum versetur, quæ ad fidem minime pertinent, tunc fore tamen antiquam, & communem sequi Doctorum sententiam, saltem quæd hac opinio, magis cognita ejus probabilitate, paulatim in scholis recipiatur, & a Theologis probata promulgetur, siveque suam ipsa exuens novitatem, propter quam nonnullis fortasse dispicere posset, majorē in dies veterascens fidem, & auctoritatem acquirat, euidem prudens istorum consilium vehementer laudo, proboque, meque ipsorum sententiaæ adscribi volo &c.“.

„ sunt usque ad consummationem coauspicantes
„ corruptelam „.

319. Contra hoc tam luculentum testimonium nonnulla objicit Pererius: pruno quod scribit Irenæus de translatione Henoch, & Eliæ in Paradisum terrestrem, esse admodum incertum (a): secundo ibidem asserere S. Irenæum, justorum animas in Paradiso commorari usque ad diem iudicii, atque ad eum fuisse traslatum S. Paulum; quorum primum manifestum continet errorem ab Ecclesia damnatum (Vid. nostrum T. II. Diss. III. cap. 12.) alterum vero manifestam falsitatem: certum est enim, S. Paulum fuisse raptum non ad Paradisum terrenum, sed ad cœlestem: tertio nibili faciendam esse traditionem illorum Presbyterorum, qui dicuntur *discipuli Apostolorum*; a quibus multa falsa dicit S. Irenæus, ut Jesum Christum quinquaginta annis vixisse Lib. II. c. 59. & quæ idem Sanctus deceptus de regno millenario docuit ad finem Libri V.

320. At vero hæc non sufficiunt ad elevandam tam insignis Ecclesiæ Patris auctoritatem. Nam primum de translatione Henoch, & Eliæ in Paradisum terrestrem, quanquam non sit dogma fidei, tantum tamen habet tum in sacris litteris, tum in traditione fundamentum, ut vitio verti nequeat S. Irenæo, si hoc tanguam certum credit, quod multi alii Patres, & scriptores crediderunt. Vid. Thomas Malvenda *de Paradiso* c. 87.

321. Verba autem illa secundo loco objecta, quæque intra parentheses testimonii S. Irenæi continentur, non sunt referenda ad Paradisum terrestrem, quanquam de eo ibidem S. Martyr loquebatur, sed potius ad cœlestem, de quo antea locutus fuerat, docens translationem Henoch, & Eliæ ad Paradisum terrenum typum esse translationis, & assumptionis justorum ad spiritualem, & meliorem alteram vitam. Et quanquam S. Pater erroribus Millenariorum præoccupatus, translationem corporum in cœlum crediderit non illico post resurrectionem carnis faciendum esse, non tamen inter eos recensendus est, qui Sanctorum animabus visionem Dei intuitivam ante universale judicium denegarunt. Vid. Fevardentius in notis ad hunc locum S. Irenæi, Card. Bellarminus Lib. I. de *Sanctorum beatitudine* cap. 4. & quæ nos diximus Tomo II. Diss. III. c. 12. Eodemque sensu non ad terrenum, sed ad cœlestem Paradis-

sum fuisse raptum S. Paulum, Irenæus censuit.

522. Quanquam vero non ea omnia probanda sunt, quæ S. Irenæus a Presbyteris Apostolorum discipulis se accepisse dicit, non tamen sunt omnia sine discriminâ rejicienda, scilicet ea etiam, quæ aliorum Patrum testimonio confirmantur, eorumque doctrinæ concidunt, ut hoc caput, de quo agimus, scilicet Hortum Edenicum adhuc superesse, quamvis ejus locus *occultissimus* sit; quæ communis pene fuit veterum doctrina, hausta, ut credere par est, a primorum temporum traditione.

523. Et sane cur tanto studio sancti Patres, & antiqui Scriptores explicare sategissent fontem & scaturiginem quatuor fluviorum, qui exibant de Paradiso, si putassen, euidenter Paradisum non amplius existere? Annon facillimum ipsis erat, modum secare dicendo, everso Paradiso, mutata etiam fuisse eorumdem fluviorum primævam scaturiginem? Ut quid querere secretos terræ meatus, ac canales, per quos primæ eorum scatebræ occultentur? *Videre licet*, inquit Theodoreetus *Quæst. XXIX. in Gen.* hanc ipsam difficultatem enodare studens, „ & alia flumina aliunde quidem „ egredi, deinde in terram quibusdam ductibus „ fluentia, itecum sursum scaturire.... quod & iis „ fluminibus (Paradisi) accedit. Exeunt enim „ illine, ut ait *Scriptura divina*, postea per quos „ sicut meatus subterraneos transeuntia ubi origines „ aliam subeunt. Quod quidem non frustra omnia Deus ita dispensavit, sed ut ambo putaret superfluum hominum curiositatem“; Ideem fere habet S. Augustinus supra laudatus n. 311.

524. Præterea iidem Patres Paradisum passim nominant locum a cognitione hominum remotissimum, ut S. Augustinus supra numer. 308. hominibus *inaccessum*, cuius rei varias reddunt rationes, scilicet aut propter igneam custodiā Cherubinorum, ut S. Augustinus inquit Lib. III. de *Trinit.* cap. 4., quod S. Thomas 2. 2. q. 164. art. 2. ad 5. *interpretatur de vehementia cœstu in locis intermediis ex propinquitate solis*; vel propter immanem a nobis distantiam ultra oceanum, vel ejusdem eminentiam supra omnes montes, ut cœlo propinquus sit; aut demum propter alias rationes. Quæcumque autem illæ sint, semper supponunt, indubitatum fuisse antiquis Patribus

(a) *Ecclesiastici XLIV. 16. in nostris Bibliis ita legitur: Henoch placuit Deo, & translatus est in Paradisum, ut det gentibus penitentiam.* Sed in textu Graeco, qui est primigenius, deest illa vox *Paradisum*, unde aliqui salva fide dubitare potuerunt, an Henoch in Paradiso Edenicō, qui adhuc supersit, an vero in aliquo alio amoenissimo loco vitam beatam ducat, quonsque illud tempus adveniat, quo penitentiam gentibus prædicet. Hinc etiam S. Thomas, Henoch, & Eliam in Paradisum terrestrem translatos fuisse asseruit, sed non omnino certe. Nam I. P. q. 102.

art. 2. ad 3. ita habet: *Quamvis (ut dicitur) nunc Henoch, & Elias in illo Paradiso habitent: & III. P. q. 49. art. 5. ad 2. Similiter, ait, etiam Henoch raptus est ad Paradisum terrestrem, ubi cum Elia simul creditur vivere usque ad adventum Antichristi.* Denique S. Augustinus Lib. II. de peccato origin. c. 23. inter quæstiones, quæ salva fide Christiana agitari possunt, hanc recenset: *ubi sit nunc Elias, vel Henoch, an ibi (in Paradiso), an alicubi, quos tandem non dubitamus, in quibus nati sunt, corporibus piyere.*

Eas Paradisum adhuc existere; nimur enim ipsi facile fuisse respondere, Paradisum detegi non posse, quia non amplius existit: qua responsione omnis subtala fuisse difficultas.

525. Sed cui bono, inquit novae sententiae patroni, hujus Paradisi conservatio, cui nulli hominum patet accessus, imo cuius neque certa haberi potest loci notitia?

526. Resp. esse quidem nunc imotilem Paradisum, quantum ad hominum habitationem, non tamen quantum ad alios divinæ sapientiae altissimos fines, propter quos sicuti Adamo viveente illum claudere, non autem destruere voluit; etiam eo mortuo voluit eundem ad consummationem æculi perpetuo conservare. Vide supra num. 294. (a)..

527. Dices. Si Paradisus esset adhuc superstes in Mesopotamia, vel ejus vicinia, ut supra dictum est, facile posset ab hominibus inveniri, cum regio illa notissima sit, & ubique pervia; eoque facilis posset inveniri, si verum est, quod ab aliquibus dicitor (Vid. sup. n. 298.) fuisse adeo spatiogum, ut totum debuisse: genus humanae continere, si Adam non peccasset.

528. Resp., hac objectione, si aliqua in ea vis est, potius probari, non posse certo Paradisi situm determinari in Mesopotamia, vel alibi (de quo non admodum solliciti sumus), quam eum non amplius superesse, quod modo queritur. Sed tamen oppido falluntur, qui putant, omnes Orientis regiones detectas, & pervias esse, ut nullibi possit Edenicus hortus latere. Quæ etiam narrantur de illius amplitudine, admodum incerta sunt, & Guill. Estius in Lib. II. Sentent. distinct. 17. §. 18. non dubitat asserere, genus humanum, etiam Adamo non peccante, fuisse diffundendum per universam terram, & multiplicandum. Quæ quidem terra, quamvis non omnino parem cum Paradiso secunditatem, & amoenitatem habuisse, nulli tamen maledicto fuisse obnoxia, sed ad commodam humani generis habitationem tota fuisse a Deo benedicta, licet non in omnibus æqualiter. Sicut enim diversi sunt grades beatitudinis, ita fuisse & terræ felicitatis. Ita gravissimus hic Theologus, & Scripturæ sacrae Interpres. Vid. sup. n. 299.

529. Dices adhuc. Ubiunque sit Paradisus, & mortalibus omnibus ignotus, non potuit tamen.

esse aquis diluvii impervius, utpote quæ omnia repleverunt in superficie terre, & operuerunt omnes montes excelsos sub universo cœlo, ut dicitur Gen. VII. 18. & seq.: verisimile est igitur, tunc saltem fuisse deformatum, & corruptum, imo undis euntibus, & redentibus plane destructum. Ulterius, si Paradisus debebat ab universalis illa aquarum alluvione eximi, ut quid opus erat Arcu tanto labore construere, cum potuisse Deus in eo facillime familiam Noe, omniesque animalium species ab interitu defendere?

530. Sed primæ objectionis parti facilis, & obvia est responsio, scilicet, quomodo Israelitæ potuerunt per medium mare, & per Jordanem pertinire, quia ab aquis submergerentur, ita potuisse Paradisi locum ab universalis illa aquarum colluvione eximi. Nec sine fundamento fingitur a nobis hoc miraculum, cum sciamus, Henoc, ubique tandem fuerit, sive in Paradiſo, ut probabilius nobis videtur, sive in alio hujus terræ loco, ab universalis illa calamitate immunem servatum. Quanquam non desunt, qui putent, etiam aquæ diluvii in Paradisum intrantes multum ei detrimentum attulissent, potuisse facile, aeris temperie, & soli fecunditate omne damnum reparari, ut pristinæ redderetur aënitati.

539. Altera objectionis pars adhuc facilius dissipatur, observando, Paradisum fuisse locum homini pro statu naturæ integræ & innocentis, in quo statu non erat Noe cum sua familia. Nec valet exemplum Henochi, & Eliæ, qui creduntur inhabitare Paradiſum, licet non sint in statu naturæ integræ; isti enim duo æternitatis veluti candidati, altisque mysteriis reservati potuerunt a communi illa calamitate eximi, sicuti a communii moriendo lege factenus exempti fuere.

550. Propter has igitur, aliasque similes difficultates, quæ nullo negotio evadantur, non arbitrator recedendum esse a veteri, ac fere universalis sanctorum Patrum, ac Theologorum doctrina, quæ Paradiſum adhuc superesse ait, quamvis ejus locus certo nequeat determinari. Nullum unquam, inquit Card. Bellarminus de Gratia primi hominis cap. 14., ex veteribus legi, qui Paradiſum terrestrem vel aquis diluvii, vel alia de causa periisse scripserit. Et contra legi plurimos, qui illum extare affirmant, ut Scholastici,

,, 209

(a) Nicopliorus Callisti Lib. V. Hist. Eccles. cap. 31. arbitratuſ est, Jesum Christum, postquam descendisset ad inferos, illico cum sanctis illis animabus liberatis, & cum pio latrone venisse in Paradiſum terrestrem, ibique triduo mortis coninoratum fuisse. Huic opinioni sese opponunt Theologi, duce eorum Principe S. Thoma, qui 3. P. qu. 52. art. 4. docet, toto triduo mortis, quo Corpus Christi mansit in sepulcro, animam ejus fuisse in inferno, ut simul anima ejus ediceretur de inferno, & corpus de sepulcro. Ceterum de animabus Sanctorum a limbo libe-

ratis idem Angelicus in 3. Sentent. distinct. 22. quæst. 3. art. 2. quæstiunc. 3. ad 3. dixerat, quod erant cum Christo, ut de ejus corporali præsentia gamderent, vel erant in Paradiſo terrestri, quamvis locus ille non sit propriæ spirituum, sed erant ibi dispensative, ad tempus. Attamen in 3. P. qu. 53. art. 3. ad 2. quærens, ubinam Christus post resurrectionem moraretur, inquit, incognitum esse, quibus in locis intermedio tempore corporaliter esset, cum hoc Scriptura non tradat, & in omni loco sit dominatio ejus.

cos fere omnes ac præterea veteres Patres, Irenæum, Hieronymum, Augustinum, Theodoretum, Bedam, Alcimum, Avitum, & ceteros". Quis autem non videat, prudentis Theologii non esse, a tam antiqua, ac fere universalis opinione propter alias non insolubiles difficultates recedere?

551. Hanc brevem appendicem, immo totam hanc de mundi opificio dissertationem concludo verbis S. Augustini Lib. XII. de Gen. ad litt. cap. 34. „Verum hoc dum quærimus, & aut innvenimus, urget nos longitude libri hujus eum aliquando concludere. Quapropter, quoniam de Paradiso sermonem instituimus, propter illud, quod Apostolus ait, scire se raptum hominem usque in tertium cœlum, nescire autem, sive in corpore, sive extra corpus ... non temere affirmamus, utrum in tertio cœlo sit Paradisus, an etiam in tertium cœlum, & inde rursus in Paradisum raptus sit. Si enim proprie quidem nemorosus locus, translato autem verbo, omnis etiam spiritualis quasi regio, ubi animæ bene est, merito Paradisus dici potest, non solum tertium cœlum, quidquid illud est verum etiam in ipso homine lætitia quædam bonæ conscientiæ Paralitus est. Unde & Ecclesia in Sanctis, temperanter, juste, & pie viventibus Paralitus recte dicitur, pollens affluentia gratiarum, castisque deliciis, quandoquidem & in tribulationibus gloriatur de ipsa patientia plurimum gaudens, quia secundum multitudinem dolorum in corde consolationes Dei jucundant animam ejus. Quanto magis ergo post hanc vitam etiam sinus ille Abrahæ Paradisus dici potest, ubi jam nulla tentatio, ubi tanta requies post omnes dolores vite humanus? Quapropter animæ illius latronis, cui dixit: *Hodie mecum eris in Paradiſo*, non utique inferos præsttit, ubi pœnæ sunt peccatorum, sed aut illam requiem sinus Abrahæ... aut illum Paradiſum, sive in tertio cœlo, si ve ubicumque alibi est, quo post tertium cœlum est raptus Apostolus: si tamen non aliquid unum est, diversis nominibus appellatum, ubi sunt animæ Beatorum".

DISSERTATIO III.

De homine, variisque ejus statibus.

Post illa, quæ in superiori Dissertat. num. 211. & seq. de hominis creatione, ejusque excellentia potius breviter indicata, quam copiose disputata fuere, sequitur modo, ut de variis ejusdem hominis statibus, potissimum vero de statu naturæ

innocentis, & de statu naturæ lapsæ aliquantulatius disseramus, præcipue autem de secundo, in quo omnes nascimur, & vivimus, donec per gratiam baptismi ad statum naturæ reparatæ in Christo Iesu Servatore nostro feliciter renascamur. Aliqua demum in fine addenda erunt de celebri his temporibus controversia, an possibilis fuerit status quidam naturæ puræ, a duobus memoratis statibus naturæ innocentis, & lapsæ omnino diversus. Prius tamen opportunum duciunus, commentarium Isaaci Peyrerii *De Præadamitis systema* expovere, & refellere; tum quod rerum dicendarumordo id postulare videtur; tum etiam quia impii nostrorum temporum Philosophi aliquod contra sanctam, atque a Deo revelatam nostram Religionem argumentum ex fabuloso eodem systemate trahere se posse putarunt. Sit itaque

SEG T I O I.

De statu naturæ innocentis.

C A P U T I.

Exponitur, & refellitur sistema Præadamitarum.

1. Isaac la Peyrere patria Burdigalensis ex Calvinistarum secta, professione Medicus, anno 1655. librum edidit inscriptum *Præadamites*, sive *Exercitatio super versibus 12. 13. & 14. cap. V. Epistolæ D. Pauli ad Romanos*, quibus inducuntur primi homines ante Adamum conditi; in quo duplex distingui hominum genus volebat, quorum primum indicatum esset Geneseos I., ubi vers. 27. paucis verbis Moyses dicit: *Creavit Deus hominem ad imaginem suam masculum, & feminam creavit eos*: alterum vero cap. II., ubi Moyses accurate describit formationem viri ex limo terræ, feminæ autem ex una viri costa, utriusque nomen &c. Primæ hominis formationi secundam longo annorum, imo & sæculorum intervallo posteriorem ponebat.. Ex prima autem hominum ante Adamum creatione dicebat fuisse propagatum Ethnicorum genus; ac propterea eam a Moyse vix indicatam, deque illius primi hominis filiis, ac nepotibus siluisse; contra vero iu desribenda alterius hominis formatione, & progenie omnem diligentiam adhibuisse, cum ex ea fierit gens Judaica prognata. Si itaque hunc auctorem audiamus, Judæi appellari debebunt Adamitæ, Gentiles autem Præadamites. Peyrerius tamen hanc falsam suam opinionem una cum Calvinismo Romæ coram summo Pontifice Alexandro VII. ejuravit (a) .

2.

(a) Quanquam Peyrerius hoc Præadamitarum systema illustraverit, & non contempnendis momentis firmaverit, primus tamen illius inventor dici non potest.

Illi siquidem faciem prætulere Zabæi quidam memorati a R. Maimonide in *More Nevochim*, qui Adamum non a Deo ex limo terræ formatum, sed ab a-

2. Sed facile nobis erit hanc coimmentitiam fabulam explodere. Primo enim Moyses satis aper-te innuit, hominem, quem a Deo creatum dicit cap. I., euendem ipsum esse, cuius postea for-mationem describit in cap. seq. Nam in cap. I. 27. dicit: „Creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum, masculum, & fœminam creavit eos; benedixitque illis Deus & ait: crescite, & multiplicamini, & replete terram, & subjecite eam, & dominamini-ni piscibus mariis, & volatilibus cœli, & uni-versis animantibus quæ moventur super terram &c.“ Porro hunc hominem sic creatum con-stat non alium fuisse, quam Adam, de quo dic-tur cap. II. 19. „Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ, & uni-versis volatilibus cœli, adduxit ea ad Adam, ut videret, quid vocaret ea“. In cap. autem V. Moyses breviter recolens, quæ dixerat cap. I. „Hic est, inquit, liber generationis Adam. In die, qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum: masculum, & fœminam fecit eos; & benedixit illis“.